
Комитет Л"в реестре

ветеринарии Нижегородской обл4ст---^-----------

Включен в Pcccip  
нормативных актов органов 

исполниlejibHoii влас1и 
Нижегородской области

1 4 МАЙ 2025

П Р И К А З
09.04.2025 132/1

№
Г. Нижний Новгород

г  п
Об установлении ограничительных мероприятий 

(карантина) по листериозу животных на 
территории ООО АФ "Заря" в деревне Ушаково 

Богородского муниципального округа 
Нижегородской области

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами осуществления 
профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
листериоза, утвержденных приказом Минсельхоза России от 23 сентября 2021 г. 
№ 651, на основании положительного результата исследования на листериоз у 
абортированного и мертворожденного плодов, полученных от нетелей 
содержащихся на территории общества с ограниченной ответственностью 
Агрофирма «Заря» (далее -  ООО АФ «Заря») в деревне Ушаково Богородского 
муниципального округа Нижегородской области (протокол испытаний ИЛ 
«Богородская» ГБУ НО «Богородская межрайветлаборатория» от 9 апреля 2025 г. 
№ 36Б, экспертиза ГБУ НО «Богородская межрайветлаборатория» от 9 апреля 
2025 г. № 731), в целях недопущения распространения и ликвидации очага по 
листериозу 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 9 апреля 2025 г. до особого распоряжения ограничительные 
мероприятия (карантин) по листериозу на территории ООО АФ «Заря» в деревне 
Ушаково Богородского муниципального округа Нижегородской области.

2. Считать эпизоотическим очагом территорию двора № 104 в ООО АФ 
«Заря» в деревне Ушаково Богородского муниципального округа Нижегородской 
области.

3. Считать неблагополучным пунктом территорию дворов № 105, № 106, № 
107, № 108, № 109 ООО АФ «Заря» в деревне Ушаково Богородского 
муниципального округа Нижегородской области.

4. Запретить на период действия карантина:
а) в эпизоотическом очаге:

посешение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего 
производственные (технологические) операции, в том числе по обслуживанию 
восприимчивых животных, специалистов госветслужбы и привлеченного



персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и (или) 
временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

ввоз (ввод) и вывоз (вывод) восприимчивых животных (за исключением 
вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или 
оборудованные для этих целей убойные пункты);

перемещение и перегруппировка восприимчивых животных внутри 
хозяйства;

вывоз продуктов убоя восприимчивых животных, не прошедших 
термическую обработку в соответствии с пунктом 34 Правил;

вывоз молока, полученного от больных восприимчивых животных;
вывоз кормов, с которыми имели контакт больные восприимчивые 

животные;
б) в неблагополучном пункте:
вывоз (вывод) восприимчивых животных (за исключением вывоза 

восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или 
оборудованные для этих целей убойные пункты).

5. Утвердить прилагаемый План мероприятий по ликвидации 
эпизоотического очага листериоза на территории ООО АФ «Заря» в деревне 
Ушаково Богородского муниципального округа Нижегородской области и 
предотвращению распространения возбудителя заразного заболевания животных.

6. Начальнику учреждения, главному ветеринарному врачу ГБУ НО 
«Госветуправление Богородского муниципального округа» Воронцову О.В. 
принять неукоснительные меры по выполнению плана, утвержденного пунктом 
5 настоящего приказа, в рамках полномочий.

7. Рекомендовать руководителю органа местного самоуправления 
муниципального округа Богородского муниципального округа, руководителю 
ООО АФ «Заря» Богородского муниципального округа Нижегородской области 
обеспечить реализацию плана, утвержденного пунктом 5 настоящего приказа, в 
рамках полномочий.

8. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 9 апреля 
2025 г.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. председателя комитета Д.В. Макаров



Утвержден 
приказом комитета ветеринарии 
Нижегородской области 
от 09.04.2025 № 132/1

План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага листериоза на территории 
ООО АФ «Заря» Богородского муниципального округа Нижегородской области и предотвращению распространения

возбудителя заразного заболевания животных
(далее -  План)

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
Мероприятия в эпизоотическом очаге

1 Обеспечить ежедневный клинический осмотр и 
термометрию всего поголовья восприимчивых животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского муниципального 
округа»

2 Провести отбор проб крови от восприимчивых животных 
для проведения серологических исследований в 
соответствии с пунктом 18 Ветеринарными правилами 
осуществления профилактических, диагностических, 
лечебных, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов листериоза, утвержденных приказом 
Минсельхоза России от 23.09.2021 № 651 (далее -  Правила)

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского муниципального 
округа» ООО АФ «Заря»

3 Провести вакцинацию клинически здоровых 
восприимчивых животных вакцинами против листериоза

на срок действия 
ограничительных

ООО АФ «Заря»
ГБУ НО «Г осветуправление



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
согласно инструкциям по их применению мероприятий Богородского мунициапльного 

округа»______________________
4 Обеспечить изолированное 

восприимчивых животных
содержание больных на срок действия 

ограничительных 
мероприятий

ООО АФ «Заря»
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского муниципального 
округа»______________________

Обеспечить направление на убой больных восприимчивых 
животных с признаками поражения центральной нервной 
системы, перечисленными в пункте 3 Правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского муниципального 
округа»______________________

6 Осуществлять лечение больных восприимчивых животных 
без признаков поражения центральной нервной системы, 
перечисленных в пункте 3 Правил, лекарственными 
препаратами для ветеринарного применения согласно 
инструкциям по их применению или направление их на 
убой по решению владельца восприимчивых животных_____

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского муниципального 
округа»

7 Осуществлять вакцинацию восприимчивых животных, у 
которых отсутствуют клинические признаки, характерные 
для листериоза, перечисленные в пункте 3 Правил, за 
исключением диких восприимчивых животных, 
находящихся в состоянии естественной свободы, а также 
подвергнутых лечению восприимчивых животных через 15 
календарных дней после его завершения, вакцинами против 
листериоза согласно инструкциям по их применению_______

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского муниципального 
округа»

8 Оборудовать дезинфекционные коврики на входе (выходе) и 
дезинфекционных барьеров на въезде (выезде) на 
территорию (с территории) эпизоотического очага_________

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»

5



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
9 Обеспечить смену одежды и обуви персонала при выходе с 

территории эпизоотического очага
на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»

10 Обеспечить дезинфекцию одежды и обуви персонала, 
транспортных средств при выходе (выезде) с территории 
эпизоотического очага, а также помещений хозяйства в 
соответствии с пунктом 33 Правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»

11 Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического 
очага животных без владельцев

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского муниципального 
округа»

12 Осуществлять дератизацию и дезинсекцию помещений, в 
которых содержатся восприимчивые животные

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского муниципального 
округа»

13 Продукты убоя, полученные от восприимчивых животных 
(за исключением голов, внутренних органов, а также сырья 
кишечного (кишки), в которых обнаружены 
патоморфологические изменения характерные для 
листериоза подвергать термической обработке путем 
проваривания с достижением в толще продукта 
температуры не ниже 56°С в течение не менее 30 минут, при 
70°С - в течение не менее 15 минут, при 100°С - в течение 
не менее 1 минуты

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского муниципального 
округа»

14 Молоко, полученное от больных восприимчивых животных 
подвергать термической обработке при температуре не 
ниже 80°С в течение не менее 30 минут

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
или кипячению в течение не менее 15 минут и 
использоваться внутри хозяйства или уничтожаться

15 Молоко, полученное от здоровых восприимчивых 
животных, реализуется на молокоперерабатывающие 
предприятия, и (или) отгружать на собственную 
переработку, и (или) использовать внутри хозяйства

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»

16 Корма, с которыми могли иметь контакт больные 
восприимчивые животные, подвергать термическому 
обеззараживанию при температуре 90°С не меньше 60 
минут или при температуре 100°С в течение 30 минут или 
уничтожению

ООО АФ «Заря»

17 Полученное от больных восприимчивых животных 
кожевенно-меховое сырье подлежит дезинфекции с 
одновременной консервацией в насыщенном 25-процентом 
растворе поваренной соли с добавлением 0,3-процентного 
кремнефтористого натрия и 0,05-процентного медного 
купороса или 0,5-процентных раздробленных 
алюмокалиевых квасцов в течение 20 часов при температуре 
раствора 18 - 20°С и жидкостном коэффициенте 1:4 с 
последующей выдержкой в штабеле в течение 24 часов

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»

18 Навоз подвергать обеззараживанию биотермическим 
методом, навозная жижа - хлорной известью из расчета 0,5 л 
раствора хлорной извести, содержащего 25 мг/л активного 
хлора на 1 навозной жижи, при выдерживании в течение 12 
- 18 часов или другими дезинфицирующими растворами с 
бактерицидной активностью в отношении возбудителя 
согласно инструкциям по их применению

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
Мероприятия в неблагополучном пункте

19 Осуществлять дератизацию пастбищ и помещений, в 
которых содержатся восприимчивые животные

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ООО АФ «Заря»
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского муниципального 
округа»

Отмена ограничительных мероприятий по листериозу
20 Подготовить заключение о выполнении Плана в 

соответствии с пунктом 36 Правил
после проведения 

мероприятий, 
предусмотренных 

Планом

ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского муниципального 
округа»


